¹ Ps. 24, 10.

² Ps. 144, 11.

damnari. Nam id solum iustum est quod vis, et non iustum quod non vis. Sic ergo nascitur de iustitia tua misericordia tua, quia iustum est Te sic esse bonum, ut et parendo sis bonus. Et hoc est forsitan, cur summe iustus potest velle bona malis. Sed si utcumque capi potest, cur de similibus malis hos magis salves quam illos per summam bonitatem, et illos magis damnes quam istos per summam iustitiam. Sic ergo vere es sensibilis, omnipotens, misericors et impassibilis quemadmodum vivens, sapiens, bonus, beatus, aeternus et quidquid melius est esse quam non esse.

CAPITULUM XIII.

QUOD DEUS SIT IPSA VITA QUA VIVIT, ET SIC DE SIMILIBUS

Sed certe quidquid es, non per alium es quam per Te ipsum. Tu es igitur ipsa vita qua vivis, et sapientia qua sapis, et bonitas ipsa qua bonus et malis bonus es; et ita de similibus.

CAPITULUM XIII

QUOMODO SOLUS SIT INCIRROUMSCRIPTUS ET AETERNUS, CUM ALII SPIRITU SINT INCIRROUMSCRIPTI ET AETERNI

Sed omne quod clauditur aliquatenus loco aut tempore, minus est quam quod nulla lex loco aut temporis coeret. Quoniam ergo manus Te nihil est, nullus locus aut tempus Te cohibet, sed ubique et semper es. Quod quia de Te solo dici potest, Tu solus incircumspectus es et aeternus. Quomodo igitur dicuntur et alii spiritus incircumspecti et aeterni?

Et quidem solus es aeternus, quia solus omnium sicut non desinis, sic non incipis esse. Sed solus quomodo es incircumspectus? An creatus spiritus ad Te collatus est cir-

porque no es justo que aquellos a quienesquieres castigar se salven y que aquellos que quereressalvar sean condenados. Porque solamente es justo lo que túquieres e injusto lo que noquieres. Así, tu misericordia nace de tu justicia, porque es justo que seas bueno hasta perdonar, y por esto, sin duda, el que es soberanamente bueno puede querer el bien aun a los malos. Pero si se puede comprender por qué puedes querer salvar a los malos, no por eso deja de parecer imposible concebir por qué, entre seres igualmente malos, salves a los unos más bien que a los otros en virtud de tu suprema bondad y condenes a los unos más bien que a los otros en virtud de tu justicia suprema. Así, pues, eres sensible, omnipotente, misericordioso e impasible, como eres viviente, sabio, bueno, feliz, eterno y todo lo que es mejor que exista que no exista.

CAPITULO XIII.

QUE DIOS ES LA VIDA MISMA DE QUE VIVE, Y QUE OTRO TANTO SE PUEDE DECIR DE TODOS SUS ATRIBUTOS

Todo lo que eres, no lo eres por otro, sino por ti mismo. Eres, pues, la vida misma de la que vives, la sabiduría por la cual eres sabio, la bondad por la cual eres bueno para con los buenos y los malos, y lo mismo de todos los otros atributos.

CAPITULO XIII.

CÓMO EL SOLO ES SIN LÍMITES Y ETERNO, AUNQUE LOS OTROS ESPÍRITUSS TAMBIÉN SEAN SIN LÍMITES Y ETERNOS

Todo lo que está de una manera o de otra encerrado por el tiempo y el lugar, es menor que aquello que no está sometido ni a la ley del tiempo ni a la del espacio. Desde el momento, por tanto, que no hay nada mayor que tú, no te encierra ningún lugar, ningún tiempo; estás por todas partes y siempre; y como esto no se puede afirmar más que de tí solo, solamente tú eres de verdad sin límites y eterno. ¿Cómo es entonces que los otros espíritus son también llamados ilimitados y eternos?

Solamente tú, en rigor, eres eterno, porque eres el único entre todos que, como, no tendrás fin, tampoco has tenido comienzo. Pero, ¿cómo se explica que eres tú el único que no tienes límites? Será porque, comparado a tí, el espíritu

cumscriptus, ad corpus vero incircumscrip^tus? Nempe omnino circumscrip^tum est, quod cum alibi totum est, non potest simul esse alibi; quod de solis corporeis cernitur. Incircumscrip^tum vero, quod simul est ubique totum, quod de Te solo intelligitur. Circumscrip^tum autem simul et incircumscrip^tum est, quod cum alibi sit totum, potest simul esse totum alibi, non tamen ubique; quod de creatis spiritibus cognoscitur. Si enim non esset anima tota in singulis membris sui corporis, non sentiret tota in singulis. Tu ergo, Domine, singulariter es incircumscrip^tus et aeternus, et tamen et alii spiritus sunt incircumscrip^ti et aeterni.

CAPITULUM XIV

QUOMODO ET CUR VIDETUR ET NON VIDETUR DEUS

A QUAERENTIBUS EUM

An invenisti, anima mea, quod quaerebas? Quaerebas Deum, et invenisti eum esse quiddam, summum omnium, quo nihil melius cogitari potest; et hoc esse ipsam vitam, lucem sapientiam, bonitatem, aeternam beatitudinem et beatam aeternitatem; et hoc esse ubique et semper. Nam si non invenisti Deum tuum: quomodo est ille hoc quod invenisti et quod illum tam certa veritate et vera certitudine intellexisti? Si vero invenisti: quid est quod non sentis quod invenisti? Cur non te sentit, Domine Deus, anima mea, si invenit Te? An non invenit, quem invenit esse lucem et veritatem? Aut potuit omnino aliiquid intelligere de Te, nisi per lucem tuam et veritatem tuam? Si ergo vidit lucem et veritatem, vidit Te. Si non vidit Te, non vidit lucem nec veritatem. An et veritas et lux est quod vidit, et tamen nondum Te vidit, quia vidit Te aliquatenus, sed non vidit Te sicuti es?

creado es circunscrip^to, y, comparado al cuerpo, no lo es? En efecto, lo que está enteramente en un lugar y no puede estar a la vez en otro es circunscrip^to, condición que vemos que no pertenece más que a los cuerpos; al contrario, lo que está a la vez todo entero por doquier no es circunscrip^to, atributo que no pertenece más que a ti solo. En cuanto a los seres que, estando enteramente en una parte, están también enteramente en otra, pero no por doquier, como los espíritus creados solos, son a la vez circunscrip^tos y sin límites, porque si el alma no estuviese entera en cada miembro del cuerpo, no sentiría entera las impresiones que recibe en cada uno de ellos. Eres, por consiguiente, ¡oh Señor!, el único sin límites y el único eterno, aunque los otros espíritus sean también eternos y sin límites.

CAPITULO XIV

CÓMO Y POR QUÉ DIOS ES VISTO Y NO VISTO DE AQUELLOS QUE LE BUSCAN¹

¡Oh alma mia!, ¿has encontrado lo que buscabas? Buscabas a Dios, y has llegado a conocer que está por encima de todas las cosas, mayor que lo que nuestro pensamiento puede imaginar; que es la vida, la luz, la sabiduría, la bondad, la bienaventuranza eterna y la eternidad feliz; que está por todas partes y siempre. Porque si no has encontrado a tu Dios, ¿cómo es el ser que has encontrado, y cómo has comprendido con verdad tan firme y tan verdadera firmeza que el objeto que acababas de alcanzar era Dios? Si, por el contrario, le has encontrado, ¿cómo no sientes la presencia de lo que has encontrado? ¿Por qué, oh Señor, Dios mío, mi alma no te siente, si te ha encontrado?

¹ Los ontologistas ponían pie sobre todo de este capítulo para atribuir a San Ansuelmo su doctrina, según la cual podemos ver a Dios directamente. «¿Cómo ha comprendido mi alma esto si no es viendo la luz y la verdad? ¿Ha podido comprender algo verdaderamente de ti si no es por tu luz y tu verdad? Y si ella ha visto la luz y la verdad, es a ti a quien ha visto; y si no te ha visto a ti, no la visto ni luz ni verdad.» Este es el texto preferido por los ontologistas para demostrar su aserción. Veamos el valor de este argumento. San Ansuelmo comienza por decir que el alma ha encontrado a Dios por el razonamiento, y, a pesar de haberle encontrado, no le ve. «Por qué no te ve mi alma, Señor Dios, si mi alma te ha encontrado?» Por aquí se ve que San Ansuelmo establece una gran diferencia entre conocer una cosa y verla intelectualmente, lo cual es como comprenderla tal cual es en sí misma, verla sin sombra cara a cara. El Santo razona en esta forma: La inteligencia me ha hecho encontrar la luz y la verdad encontrando a Dios, porque yo no podía ver lo que lie visto si no es viendo la luz y la verdad, por las cuales se percibe todo lo inteligible.

S. Ans. I

13

Domine Deus meus, formator et reformator meus, dico desideranti animae meae, quid aliud est quam quod vidit, ut pure videat, quod desiderat. Intendit se ut plus videat, et nihil videt ultra hunc quod vidi nisi tenebras; immo non videt tenebras, quae nullae sunt in Te, sed videt se non plus posse videre propter tenebras suas. Cur hoc, Domine? cur hoc? Tenebratur oculus eius infirmitate sua, aut reverberatur fulgore tuo? Sed certe et tenebratur in se, et reverberatur a Te. Utique et obscuratur sua brevitatem, et obruitur tua immensitate. Vere et contrahitur angustia sua et vincitur amplitudine tua. Quanta namque est lux illa, de qua micat omne verum quod rationali mente lucet! Quam ampla est illa veritas, in qua est omne quod verum est, et extra quam non nisi nihil et falsum est! Quam immensa est quaenam in intuitu videt quaecumque facta sunt, et a quo, et per quem, et quomodo de nihilo facta sunt! Quid puritatis, quid simplicitatis, quid certitudinis et splendoris ibi est! Certe plus quam a creatura valeat intelligi.